¹⁹ ID., *In Boeth. de Hebdom.*, lect. 2, n. 24: "Est autem participare quasi partem capere, et ideo quando aliquid particulariter recipit id quod ad alterum pertinet universaliter dicitur participare illud: sicut homo dicitur participare animal, quia non habet rationem animalis secundum totam communitatem; et eadem ratione Socrates participat hominem; similiter etiam subiectum participat accidens, et materia formam, quia forma substantialis vel accidentalis, quae de sui ratione communis est, determinatur ad hoc vel ad illud subiectum; et similiter effectus dicitur participare suam causam, et praecipue quando non adaequat virtutem suae causae; puta, si dicamus quod aer participat lucem solis, quia non recipit eam in ea claritate, quae est in sole. Praetermisso autem hoc tertio modo (causale) participandi, impossibile est quod secundum duos primos modos, ipsum esse participet aliquid. Non enim potest participare aliquid per modum quo materia vel subiectum participat formam vel accidens: quia, ut dictum est, ipsum esse significatur ut quiddam abstractum. Similiter autem nec potest aliquid participare per modum quo particulare participat universale; sic enim etiam ea quae in abstracto dicuntur participare aliquid possunt, sicut albedo colorem; sed ipsum esse est comunissimum: unde ipsum quidem participatur in aliis, non autem participat aliquid aliud. Sed id quod est, sive ens, quamvis sit comunissimum, tamen concrete dicitur; et ideo participat ipsum esse, non per modum quo magis commune participatur a minus communi, sed participat ipsum esse per modum quo concretum participat abstractum (...) Unde relinquitur quod id quod est, aliquid possit participare: ipsum autem esse non possit aliquid participare".

La participación del ser viene exigida porque en la producción del individuo real subsistente encontramos una imperfección que, como tal, exige ser fundada (no basta, pues, la participación predicamental causal), y es que la esencia se comunica como esencia, pero no *secundum esse*, precisamente porque el ser lo tiene como individuo y no como esencia específica universal²⁰. La esencia, para comunicarse, debe dividirse *secundum esse*: comunica lo que tiene de por sí y como comunicable (*secundum rationem suam*) -que es la esencia específica-, pero no el ser que tiene sólo como individuo y que no pertenece a la esencia²¹.

La participación predicamental debe resolverse o fundamentarse en la participación del *esse*, en la composición y consiguiente distinción real en todo ente finito de esencia y ser. Supuesta la realidad en acto diversa y múltiple de los participantes, la participación predicamental se nos presentaba como una primera respuesta al hecho de la multiplicación, al manifestar en el orden lógico-ontológico una *identidad* o comunidad formal (de las especies en su respectivo género, y de los individuos en su respectiva especie) diversamente participada en la realidad. Pero esta comunidad en una formalidad está solicitando la comunidad en una *perfección real* diversamente participada. No olvidemos que nuestra investigación es metafísica, y no meramente lógica. No tratamos de esencias abstractas sino de individuos reales. Esta perfección real y primer participado que funda toda comunidad en una diversidad es el *esse*.

La participación predicamental nos lleva a la participación trascendental constitutiva como un ulterior fundamento metafísico y paso del orden formal al orden real, ofreciendo una primera respuesta al problema de los muchos: hay multiplicación real porque, en definitiva, hay una única perfección real, el ser, que se encuentra

²⁰ ID., *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 4 ad1: "In creatura differt essentia rei et esse suum, nec habet essentia esse nisi propter comparisonem ad habentem essentiam; et ideo quando essentia creata communicatur, communicatur tantum secundum rationem suam et non secundum esse, quia secundum illud esse non est nisi in uno tantum habente".

²¹ ID., *In I Sent.*, d. 4, q. 1, a. 1 ad2: "Nulla creatura susceptibilis est generationis sine eo quod est imperfectionis in ipsa: cum enim in omni creatura differat essentia et esse, non potest essentia communi dari alteri supposito, nisi secundum aliud esse, quod est actus essentiae in qua est; et ideo oportet essentiam creatam communicatione dividi, quod imperfectionis est".

participada por la esencia real y concreta de cada ente finito²². El supuesto, el individuo es la totalidad del ente real, que tiene el ser como acto de todo acto y de toda perfección, como origen real de todas sus determinaciones positivas y de su singularidad. "El ser de cada cosa le es propio, y distinto del ser de cualquier otra cosa"²³.

Estructura trascendental del ente

La investigación metafísica alcanza así a considerar el individuo como un todo distinto de su naturaleza o "quedad", donde este todo que tiene ser pero no lo es, es como *potentia essendi*, en una relación de participante a participado respecto del ser, que es participado como *actus essendi*. El ente singular concreto aparece en su composición trascendental constituido por dos principios metafísicos: el ser como acto participado, y la esencia como potencia participante de ese acto, esto es, como todo lo que hace que este ente sea como es y no sea como no es (la forma substancial y las accidentales, con la materia en el caso de los entes corpóreos). La criatura es limitada precisamente en cuanto es: tiene ser pero no es su ser²⁴. Es ente por participación²⁵, donde

²² ID., C.G., I, c. 26, n. 239: "Res ad invicem non distinguuntur secundum quod habent esse: quia in hoc omnia conveniunt. Si ergo res differunt ad invicem, oportet quod vel ipsum esse specificetur per aliquas differentias additas, ita quod rebus diversis sit diversum esse secundum speciem: vel quod res differant per hoc quod ipsum esse diversis naturis secundum speciem convenit. Sed primum horum est impossibile: quia enti non potest fieri aliqua additio secundum modum quo differentia additur generi, ut dictum est. Relinquitur ergo quod res propter hoc differant quod habent diversas naturas, quibus acquiritur esse diversimode".

²³ ID., *De Pot.*, q. 7, a. 3c: "Esse uniuscuiusque rei est ei proprium et distinctum ab esse cuiuslibet alterius rei".

²⁴ ID., *Quodl.*, II, q. 2, a. 3c: "Dupliciter aliquid de aliquo praedicatur: uno modo essentialiter, alio modo per participationem. Lux enim praedicatur de corpore illuminato participative, sed si esset aliqua lux separata, praedicaretur de ea essentialiter. Secundum ergo hoc dicendum est, quod ens praedicatur de solo Deo essentialiter, eo quod esse divinum est esse subsistens et absolutum; de qualibet autem creatura praedicatur per participationem: *nulla enim creatura est suum esse, sed est habens esse* (...) Quandoque autem aliquid praedicatur de altero per participationem, oportet ibi aliquid esse praeter id quod participatur. Et ideo in qualibet creatura est aliud ipsa creatura quae habet esse, et ipsum esse eius; et hoc est quod Boetius dicit in lib. *de Hebdomad.*, quod in omni eo quod est contra primum, aliud est esse et quod est".

²⁵ ID., *S.Th.*, I, q. 61, a. 1c: "Solutus enim Deus est suum esse, in omnibus autem aliis differt essentia rei et esse eius, ut ex superioribus patet. Et ex hoc manifestum est quod *solutus Deus est ens per suam essentiam; omnia vero alia sunt entia per participationem*"; *S.Th.*, I, q. 3, a. 4c: "Sicut illud quod habet ignem et non est ignis, est ignitum per participationem, ita *illud quod habet esse et non est esse, est ens per participationem*".

participar significa recibir algo de otro parcialmente, recibir particularmente lo que a otro pertenece universalmente. Pero todo lo que es por participación se divide en participante y participado²⁶, de manera que todo participante se compone de participante y participado²⁷: componentes que están unidos entre sí como potencia y acto²⁸, donde lo participado es el mismo ser o acto de ser (*actus essendi*)²⁹, y donde el participante del ser es la esencia o potencia de ser (*potentia essendi*)³⁰.

El ente finito es una participación del ser según una cierta medida de participación, que es la esencia. "Lo que hace la esencia, por consiguiente, no es completar o perfeccionar a su ser, con el que constituye el ente, sino limitarlo o rebajarlo en sus perfecciones, según cierto grado o medida. La esencia, por tanto, carece de toda perfección o realidad. Sus perfecciones y su misma realidad las ha recibido del ser. De manera que, incluso, al decirse que la esencia recibe el ser, no hay que entender la expresión en el sentido que la esencia posea una cierta realidad, y, por ello, que reciba el ser como una realidad a otra, sino